

Besluitenlijst Commissie Bestuur

Datum	29-11-2024
Tijd	9:00 - 12:25 uur
Locatie	Statenzaal
Voorzitter	C.L.M. van den Berge
Link naar videotulen:	Commissie Bestuur 29 november 2024
Aanwezig zijn de leden:	A.L. Boone, M.A. Boone-Tuijnman, M.W. de Brauer, D. de Clerck, C.A.H.M. Govaert, G. Heijkoop, E.A. Jonker (vanaf agendapunt 9), W.H. Kok, J.R. Oudeman, F.J.D. Peutz, A.P.J. van de Swaluw, G.W.A. Temmink (tot agendapunt 9), G. van Unen, W. Versluijs en I.F. Zandman-Braeckman
Verder zijn aanwezig:	J. de Bat, A.J. van der Maas, A.R.M. Vael en B.L.L. van der Velde (GS), en M.E. Trimpe (commissiegriffier)
Afwezig zijn de leden:	M. Bos, J.J. van Burg, J.L. Kool-Blokland, E.J.A. Koppejan, B.A. Schutz en H.G.A. Steur

1 **Opening en mededelingen van de voorzitter**

2 **Vaststellen agenda**

Conclusie: de agenda wordt vastgesteld met gewijzigde volgorde.

3 **Informatie-uitwisseling, d.w.z.:**

Tijdsplanning totaal: 45 minuten, waarvan 15 minuten voor IPO

3.0.1 **Besluitenlijst Auditcommissie 21 mei 2024**

Afdoeningsvoorstel: ter kennisneming

3.0.2 **Besluitenlijst Auditcommissie 8 oktober 2024**

Afdoeningsvoorstel: ter kennisneming

3.1 **Vast terugkerend agendapunt: IPO**

Afdoeningsvoorstel: informeren

Mededelingen gedeputeerde Van der Maas over IPO-bestuur en terugblik AV IPO.

Toezegging gedeputeerde Van der Maas: ik zal de eventueel te ontvangen schriftelijke terugkoppeling van de minister-president van het gesprek dat de voorzitters van IPO, VNG en UvW met hem hadden op 21 november jl. delen met de commissie.

3.1.1 **Najaarsnota IPO en BIJ12**

Afdoeningsvoorstel: ter kennisneming

Er zijn vragen gesteld door PvZ. De antwoorden zijn nog niet ontvangen. worden in de loop van januari/februari 2025 verwacht.

Aan de IPO-AV-leden wordt de vraag doorgegeven om met het IPO-bureau en -bestuur te bespreken hoe stukken van het IPO eerder met PS kunnen worden gedeeld voorafgaand

aan vaststelling. Daarmee kunnen PS hun visie meegeven aan de portefeuillehouder uit het college.

3.2 Mededelingen van gedeputeerden (o.a. over bestuurlijke adviescommissies IPO)

Afdoeningsvoorstel: informeren

Mededeling door gedeputeerde Nielen over PAS-melders.

Toezegging gedeputeerde Nielen: ik zal de brief van de minister van Minister van Landbouw, Visserij, Voedselzekerheid en Natuur aan de Tweede Kamer over de PAS-melders toezenden aan PS.

3.3 Vragen van commissieleden over het nieuws van de dag

Afdoeningsvoorstel: informeren

Vragen van Daniëlle de Clerck (VVD) n.a.v. van bericht op omroep Zeeland over de Oosterschelde van woensdag 27 november 2024 over 'Het zoet maken van de Oosterschelde is niet langer taboe'. Aanvullende vragen door CDA, PvdA-GL en SGP. Antwoord door gedeputeerde Vael.

3.4 Andere vragen van commissieleden over onderwerpen die niet op de agenda staan

Afdoeningsvoorstel: informeren

Vragen van de heer Versluijs (D66) over bericht in media over mogelijke sluiting Waterschapskantoor in Terneuzen.

Antwoord door gedeputeerde Van der Maas. De antwoorden worden tevens bij deze besluitenlijst gevoegd¹.

4 Gelegenheid om in te spreken

Conclusie: hiervan wordt geen gebruik gemaakt.

5 Statenvoorstel Aandeelhoudersstrategie Evides N.V. - 561101

Afdoeningsvoorstel: behandelen (kaderstellen)

Er zijn vragen ingediend door PvdA-GL en BBB. De antwoorden staan in iBabs.

Toezeggingen gedeputeerde Van der Velde:

1. Ik zal informeren bij ACM wat hun houding is ten opzichte van de aandeelhoudersstrategie Evides zoals opgenomen in het voorliggende voorstel, en deze informatie zo mogelijk voor de Statenvergadering op 13 december 2024 schriftelijk met PS delen.
2. Ik zal het ondernemingsplan van Evides toezenden aan de commissie Bestuur.
3. Via het verslag zal ik terugkomen over de passage op pagina 6 uit de visie op aandeelhouderschap Evides over de exploitatie van golfbanen en campings, waarbij de vraag is gesteld of Evides deze activiteiten uitvoert.

Antwoord:

Deze passage is geschreven vanuit de brede context van de Nederlandse drinkwaterbedrijven, dus niet specifiek vanuit Evides bezien, die vanuit hun kerntaken hun activiteitenpakket in de loop der tijd verbreedt hebben, waarbij ook is aangegeven dat sommige activiteiten na verloop van tijd weer gestopt zijn. Evides exploiteert geen golfbanen en campings.

¹ Zie bijlage 1.

Conclusie: de commissie vindt het statenvoorstel voldoende onderbouwd voor behandeling door PS. Het voorstel kan worden geagendeerd als behandelstuk.

5.1 E-mail burger van 7 oktober 2024 over Ingezonden stuk (ontvlechting Evides) - 538431

Afdoeningsvoorstel: ter kennisneming en betrekken bij Statenvoorstel
Aandeelhoudersstrategie Evides N.V. - 561101

Conclusie: afdoeningsvoorstel overgenomen.

5.2 E-mail burger van 23 oktober 2024 over Ontvlechting Evides uit PZEM - 550311

Afdoeningsvoorstel: ter kennisneming en betrekken bij Statenvoorstel
Aandeelhoudersstrategie Evides N.V. - 561101

Conclusie: afdoeningsvoorstel overgenomen.

5.3 E-mail burger van 2 november 2024 over Aandeelhouders GBE Aqua Bv - 557670

Afdoeningsvoorstel: ter kennisneming en betrekken bij Statenvoorstel
Aandeelhoudersstrategie Evides N.V. - 561101

Conclusie: afdoeningsvoorstel overgenomen.

6 Statenvoorstel 3e ronde Budgetbewaking - Slotwijziging 2024 - 566282

Afdoeningsvoorstel: behandelen (kaderstellen)

Er zijn vragen ingediend door de VVD en BBB. De antwoorden staan in iBabs.

Conclusie: de commissie vindt het statenvoorstel voldoende onderbouwd voor behandeling door PS. Het voorstel kan worden geagendeerd als hamerstuk.

7 Statenvoorstel Wijziging tarieventabel behorend bij de Verordening op de heffing en invordering van leges provincie Zeeland 2024 - 561038

Afdoeningsvoorstel: behandelen (kaderstellen)

Uw feitelijke (technische) vragen dienen voor dinsdag 26 november aanstaande, 10.00 uur in het bezit te zijn van de commissiegriffier, me.trimpe@zeeland.nl.

Er zijn vragen ingediend door de BBB. De antwoorden staan in iBabs.

Conclusie: de commissie vindt het statenvoorstel voldoende onderbouwd voor behandeling door PS. Het voorstel kan worden geagendeerd als hamerstuk.

8 Brief GS van 5 november 2024 over Voortgangsrapportages grote projecten en risicoparagraaf over aug-sep-okt 2024 - 564107

Afdoeningsvoorstel: behandelen (controleren/evalueren)

In deze commissie wordt de risicoparagraaf behandeld. De overige rapportages worden respectievelijk in de commissies Ruimte en Economie besproken.

Er zijn vragen ingediend door de BBB. De antwoorden staan in iBabs.

Conclusie: voldoende behandeld.

9 Concept besluitenlijst van vergadering van 11 oktober 2024

Afdoeningsvoorstel: vaststellen

Conclusie: de besluitenlijst wordt vastgesteld.

- 10 Toezeggingenlijst**
Afdoeningsvoorstel: informeren en instemmen met advies commissietoezeggingen nr's. 18, 19, 20 en 24 als afgehandeld te beschouwen en af te voeren. De overige nummers blijven staan.
- Hierbij betrekken: agendapunten 10.1 en 10.2
- Conclusie: de commissie besluit commissietoezeggingen nr's. 18, 20 en 24 als afgehandeld te beschouwen en af te voeren. Commissietoezegging nr. 19 blijft staan.
- 10.1 Brief GS van 29 oktober 2024 over Zeeuws Provinciaal verslag met het Zeeuws aanbod asiel i.h.k.v. Spreidingswet - 556877**
Afdoeningsvoorstel: ter kennisneming en betrekken bij de toezeggingenlijst
- Conclusie: voldoende behandeld.
- 10.2 Brief GS van 12 november 2023 over Afdoen toezegging dividend - 566249**
Afdoeningsvoorstel: ter kennisneming en betrekken bij Toezeggingenlijst (commissietoezegging nr. 20)
- Er zijn vragen ingediend door de SGP. De antwoorden staan in iBabs.
- Toezegging gedeputeerde Van der Velde: Ik zal ZEH vragen om voor de volgende dividenduitkering een stevige onderbouwing aan te leveren over de benodigde hoogte van het bedrag dat ZEH in reserve wil houden.
- Conclusie: voldoende behandeld.
- 11 Volgende vergadering: vrijdag 24 januari 2025, 9.00 uur**
- 12 Sluiting om 12.25 uur.**
- 100 Ingekomen stukken ter kennisneming en informatie**
De commissieleden kunnen in de vergadering aangeven welke van de ter kennisneming geagendeerde stukken zij een volgende keer willen bespreken onder opgave van het doel van de teruggevraagde behandeling
De vragen dienen uiterlijk dinsdag ná de commissievergadering, 10.00 uur, te worden gemeld bij de commissiegriffier
- 101 Brief GS van 8 oktober 2024 over IPO reactie op advies ROB verdeelmodel provinciefonds - 540740**
Afdoeningsvoorstel: ter kennisneming
- 102 Brief GS van 17 oktober 2024 over Vertrek CEO North Sea Port SE - 546780**
Afdoeningsvoorstel: ter kennisneming

Bijlage 1

Antwoorden vragen Commissie bestuur dd. 29-11-2024 agendapunt 3.4 vragen van het lid de heer W. Versluijs

1. In het artikel wordt verwezen naar het wijzigen van het Fusiereglement. Klopt het dat wij als Provinciale Staten bevoegd zijn om dat te wijzigen?

Antwoord:

Op basis van de Waterschapswet zijn, voor zover in deze wet niet anders is bepaald, Provinciale Staten bevoegd om het waterschapsreglement te wijzigen. De Waterschapswet bevat procedurele regels voor de voorbereiding door Gedeputeerde Staten.

2. Klopt het dat wij als PS de bevoegdheid hebben om, op basis van artikel 2, lid 1 van de Waterschapswet, het reglement van het Waterschap Scheldestromen aan te passen?

Antwoord:

Dat klopt, zie het antwoord op de eerste vraag. Allereerst wordt (bottom-up) besluitvorming van de AV van het waterschap over de vestigingsplaatsen in Terneuzen en Middelburg tegemoet gezien. Als daaruit voortvloeit dat het reglement aanpassing behoeft, dan zullen gedeputeerde staten daartoe de voorbereiding ter hand nemen volgens de procedure in de Waterschapswet.

3. Stel dat wij dit reglement aanpassen, en deze zin eruit halen: "dat het gefuseerde waterschap zetelt en kantoor houdt in Middelburg en Terneuzen" is daarvoor ook een besluit van Provinciale Staten van Brabant nodig? Hoe zou dat proces eruit zien?

Antwoord:

Als het reglement zou worden aangepast door te bepalen dat het waterschap is gevestigd in Middelburg (en niet tevens in Terneuzen), dan is daarvoor niet ook een besluit van Provinciale Staten van Noord-Brabant nodig. Slechts enkele kadastrale percelen van het beheergebied van het waterschap liggen in de buurprovincie. Wijziging van de vestigingsplaats is aan te merken als een wijziging van beperkte strekking dat primair het Zeeuwse waterschap aangaat en geen wezenlijk raakvlak heeft met belangen van het aangrenzende waterschap in Brabant. Bij de start van de reglementeringsprocedure kan het voorgaande door GS met een procedurele brief worden afgestemd met GS van Noord-Brabant.

4. In de commissie Ruimte van 4 oktober 2024 hebben we gesproken over de uitdagingen van het Waterschap rondom het halen van de KRW en heb ik gevraagd om uitvoering te geven aan interbestuurlijk toezicht op het Waterschap door dat in het IBT uitvoeringsprogramma 2025 op te nemen. Gaat, in het kader van doelmatig financieel beleid, dit provinciebestuur ook in gesprek met het Waterschap over de wenselijkheid van de twee kantoren?

Antwoord:

In eerste instantie wordt een meerderheidsbesluit van de AV van het waterschap tegemoet gezien over het al dan niet behouden van de vestigingsplaatsen in Terneuzen en Middelburg. Aansluitend op de uitkomst van dat besluitvormingsproces kunnen GS afwegen of er, in het kader van de financiële huishouding van het waterschap, (zwaarwegende) redenen aanwezig zijn om met het waterschapsbestuur in overleg te gaan over de wenselijkheid van het behoud van de twee huidige vestingen.